CAPUT III.

Ἄλλο πρὸς τοῦτους κεφάλαιον τῷ παρόντι νόμῳ προσθεῖναι συνειδόμεν. θεσπιζόμεν τοίνυν μὴ ἐξείναι 25 παντελῶς πατρὶ ἢ μητρὶ, ἢ πάτριῳ ἢ μάμμῃ, ἢ προπάτριῳ ἢ προμάμμῃ τὸν ἴδιον υἱὸν ἢ θυγατέρα ἢ τοὺς λοιποὺς παῖδας praeteritos καταλιμπάνειν ἢ ἀπὸ κληρονομῶν ἐν τῇ ἰδίᾳ ποιεῖν διαθήκην, κἂν εἰ δι' οἰασθῆποτε δωρεᾶς ἢ ληγάτου ἢ φιδεικομίσσου ἢ ἄλλον οἰουδῆποτε τρόπον τὴν ἐκ τῶν νόμων αὐτοῖς ὀφειλομένην μοῖραν παράσχοιεν, εἰ μὴ τυχὸν ἀχάριστος ἀποδεχθεῖεν καὶ αὐτὰς ὀνομαστὶ τὰς τῆς ἀχαριστίας αἰτίας οἱ γονεῖς τῇ ἰδίᾳ ἐγγράψαιεν διαθήκῃ. Ἄλλ'

Aliud quoque capitulum praesenti legi addendum esse perspeximus. Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel proaviae suum filium vel filiam vel ceteros liberos praeterire aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem vel legatum vel fideicommissum vel alium quemcumque modum eis dederint legibus debitam portionem, nisi forsitan probantur ingrati et ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes suo inseruerint testamento. Sed quia causus,

c. III § 1 — c. Vpr. habet Prochiron 33, 1-3. 5-29, eadem passim immutata Epanagoge 31, 4-7.

25 θεσπιζόμεν μὴ ἐξείναι — 29 ποιεῖν διαθήκῃ, καὶ μὴ ὀνομαστὶ τὰς τῆς ἀχαριστίας αἰτίας ἐγγράψαιεν habet B¹ K 14, 3 p. 401 Aeth. (inde B 35, 8, 36 Heimb.). — Summarum pr. ex Zach. habet B 35, 8, 36 Heimb.)

διαφόρων ἀναγνωσμάτων § 10 in. p. 194 Heimb.

nalia certamina et dilationes, quas leges probationum causa concedunt, saltem nolit allegationes sibi sufficere, ne statim qualitas causae agnoscat, praecipimus, ut quando una pars allegationibus suis renuntiaverit, altera vero dixerit habere se aliquid quod proferre debeat, iudex causae omnibus modis eam partem quae dilacione utatur intra triginta dies postquam altera pars renuntiaverit quicquid voluerit sine ulla dilacione proponere cogat. Quod nisi fecerit, tum ad vincendam malitiam eius alius mensis unus a iudice indulgeatur. Si vero sic quoque moram fecerit, alterius unius mensis dilatio ei praestetur, ita tamen, ut si intra praedictos tres menses quos litigatoribus moram facientibus concessimus allegationes suas non proponat, tum iudex non amplius cesset omnibus modis sententiam legibus consentaneam proferre, vel si velit referre, ne litigatoribus male certantibus litium exitus ultra protrahere liceat.

III. Aliud praeterea caput praesenti legi adicere placuit. Sancimus igitur, ne liceat ullo modo patri vel matri, aut avo vel aviae, aut proavo vel proaviae filium suum vel filiam, vel reliquos liberos praeteritos vel exheredatos in suo testamento facere, etiamsi per quamlibet donationem vel legatum vel fideicommissum vel alium quemlibet modum portionem ex legibus iis debitam praebuerint, nisi forte ingrati probentur et ipsas ingratitudinis causas nominatim parentes in testamento suo scripserint. Sed quoniam